
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 945 / 2023

OGGETTO: Accordo di collaborazione con l’Università IUAV di Venezia: sviluppo ed applicazione di 
metodologie della ricerca universitaria al territorio triestino -  pianificazione territoriale e paesaggistica,  
rigenerazione urbana, riqualificazione delle aree degradate e traduzione operativa per la redazione della 
variante  di  conformazione del  PRGC al  PPR.   Periodo 01.03.2023  –  30.11.2024.  Impegno di  spesa 
finalizzato alla sottoscrizione. CUP: F93122000100006.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

- l’Istituto Universitario di Architettura di Venezia (IUAV) ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del suo Statuto, 
nell’esercizio della propria autonomia funzionale, può promuovere, organizzare e gestire in collaborazione con 
altri soggetti,  pubblici e privati,  operanti su scala locale, nazionale, sovranazionale ed internazionale, attività  di 
comune interesse nei settori relativi alle proprie finalità istituzionali;

-  l’attività  dello  IUAV è istituzionalmente  dedicata  alla  didattica,  alla  formazione  ed  alla  ricerca riguardanti  le 
discipline dell’Architettura, dell’Urbanistica, della Pianificazione Territoriale, del Restauro, delle Arti, del Teatro e 
del Design e rappresenta un qualificato polo di formazione e ricerca con competenza specifica nel settore del 
paesaggio e del progetto della città, anche con riguardo alla rete di relazioni con numerosi organismi specializzati 
italiani ed internazionali;

- il Comune di Trieste è un ente pubblico territoriale tra le cui finalità rientrano la tutela e la valorizzazione del 
paesaggio locale, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico, l’attuazione di 
un ordinato assetto e di un'equilibrata utilizzazione del territorio, la promozione ed il  coordinamento di 
interventi di natura urbanistica ed edilizia,  con particolare attenzione verso le aree non edificate, l’ambiente 
preesistente e le zone verdi;

Richiamati:

- la deliberazione giuntale n. 124 del 31.03.2022 recante “Protocollo di Intesa tra l’Università IUAV di Venezia e il  
Comune di Trieste per l’attivazione di forme di collaborazione al fine di sviluppare e promuovere la ricerca su 
politiche ambientali, pianificazione territoriale, valorizzazione e tutela ambientale, storico-culturale, architettonica e  
paesaggistica, nonché sul design dell’arredo e del decoro urbano”, con la quale la Giunta del Comune di Trieste  
provvedeva  all'autorizzazione dell'assessore  competente  alla  sottoscrizione sig.ra  Sandra Savino  a  stipulare  con 
l'Università Iuav di  Venezia una convenzione finalizzata alla realizzazione delle conseguenti iniziative;
Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  945 / 2023



Pag. 2 / 5

- il Protocollo d’Intesa di cui al precedente capoverso, sottoscritto in data 28 aprile 2022 ed autorizzato 
con Decreto del Rettore dell'ateneo veneziano rep. n.182/2022 del 07.04.2022;

-  la  deliberazione  giuntale  n.  89  del  27.02.2023  recante gApprovazione  di  un  Accordo  di  
Collaborazione tra l'Università IUAV di Venezia e il  Comune di Trieste: Sviluppo ed applicazione di  
metodologie della ricerca universitaria al territorio triestino -  pianificazione territoriale e paesaggistica,  
rigenerazione urbana, riqualificazione delle aree degradate e traduzione operativa per la redazione della 
variante di conformazione del PRGC al PPR.  Valore complessivo dell'accordo pari ad euro 53.000,00; 
periodo  01.03.2023  –  30.11.2024 h,  con  la  quale  la  Giunta  del  Comune  di  Trieste  provvedeva  
all'approvazione del Accordo di Collaborazione (All_1_Accordo_Iuav_Comune_2023) allegato all'atto 
quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che il  prof.  Brenno Albrecht,  Rettore e legale  rappresentante pro tempore dell'Università IUAV di 
Venezia, è stato autorizzato dall'ente di appartenenza alla sottoscrizione dell'accordo di cui trattasi con delibera del  
Senato accademico del 22.03.2023 e deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 30.03.2023;

Considerato che necessita dare corso alla sottoscrizione dell'accordo di cui al precedente capoverso attuandone le  
previsioni  preordinate all'acquisizione,  allo sviluppo ed all'applicazione delle  previste metodologie di  ricerca  nei 
settori del paesaggio, dello studio e valorizzazione del territorio e del progetto urbano, al fine di predisporre un 
quadro  di  riferimento  urbanistico/territoriale  operativo  sul  tema  del  paesaggio,  recante:  ricognizione  e  
sintetizzazione dei punti principali del PPR; elaborazione della Carta delle Reti Strategiche; elaborazione della  
Carta del Paesaggio e delle strategie per il raggiungimento degli obiettivi di qualità paesaggistica; elaborazione 
della Carte degli aspetti scenico percettivi; indicazioni strategiche delle relazioni ed impatti sul paesaggio di  
temi innovativi quali: cambiamento climatico, metabolismo urbano e servizi ecosistemici;

Richiamato l'approvato cronoprogramma delle attività da realizzare articolato in quattro fasi come di 
seguito dettagliate:

- marzo-luglio 2023: prima impostazione delle mappature (sotto-fase a: ricognizione e sintetizzazione dei 
punti principali del PPR; sotto-fase b: ricognizione e sintetizzazione dei punti relativi a rigenerazione 
urbana e riqualificazione ambientale e paesaggistica nel PPR);

-  agosto-dicembre 2023:  chiusura delle mappature e consegna della  documentazione di  cui  alla  fase 
precedente;

-  gennaio-giugno 2024:  chiusura  delle  mappature relative al  tema della  rigenerazione urbana e della 
riqualificazione ambientale e paesaggistica di cui alla fase precedente;

-  luglio-novembre  2024:  chiusura  dell'approfondimento  sulle  colture  vinicole  e  linee  guida  per  le 
modalità di recupero paesaggistico con attenzione al paesaggio vitivinicolo;

Dato atto che è stato costituito il gruppo di lavoro comprendente quattro ricercatori Iuav, di cui due 
con profilo senior e due con profilo junior, come individuati all'art. 3 dell'Accordo allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale nella versione definitiva in ragione del loro specifico background 
professionale e scientifico, e dieci figure professionali appartenenti al Servizio Pianificazione territoriale e 
Porto Vecchio, con competenze in merito alla pianificazione territoriale, urbanistica e attuativa ed ai 
sistemi GIS per l’elaborazione delle cartografie;

Dato atto altresì che il Protocollo implica l'impegno di fondi da parte dell'ente e determina la spesa destinata  
al finanziamento  di assegni di ricerca per il valore di complessivi euro 53.000,00 (cinquantatremila/00), da 
corrispondere nell'importo di euro 25.000,00 (venticinquemila/00) per l'anno in corso ed euro 28.000,00 
(ventottomila/00) per l'anno 2024; 

Ritenuto  pertanto  di  dare  corso  alla  sottoscrizione  del  protocollo  di  intesa  ed  in  attuazione  dei 
Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  945 / 2023



Pag. 3 / 5

contenuti di cui alle precedenti premesse, con l’Università Iuav di Venezia – Dipartimento di Culture del  
Progetto con sede legale in Santa Croce,  191 Tolentini – 30135 Venezia C.F.  80009280274 e P.Iva 
00708670278  finalizzato  alla  produzione  dei  quadri  di  riferimento  urbanistico/territoriale/ambientale 
operativi sul tema del paesaggio, comprendente lo svolgimento di incontri propedeutici, riunioni periodiche 
ed eventuali convegni e seminari orientati a promuovere i contenuti del protocollo, l'utilizzo delle rispettive 
attrezzature di ricerca e l'accesso alle strutture di ciascuna istituzione e la partecipazione di Iuav in supporto 
dell'ente in occasione degli incontri con la Regione FVG e la Soprintendenza finalizzati all'illustrazione delle scelte  
pianificatorie effettuate dall'ente;

Dato  atto  che in  ossequio  alla  deliberazione giuntale  n.  89  del  27.02.2023  l'accordo  sarà  sottoscritto 
dall'Assessore Sandra Savino competente per Pianificazione territoriale;

Acquisito tramite il  portale  https://cupweb.rgs.mef.gov.it  il  Codice Unico Progetto F93I22000100006 
recante “ADEGUAMENTO DEL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE DEL COMUNE DI 
TRIESTE  (DEL.  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  5  DD.  09/02/2016  AL  PIANO  PAESAGGISTICO 
REGIONALE (D.PRES.R. N. 0111/PRES. DD. 24/04/2018)” e preordinato alla formazione degli strumenti 
urbanistici comunali in conformazione al Piano Paesaggistico Regionale Friuli Venezia Giulia;

Ritenuto pertanto di procedere all'impegno di spesa della somma complessiva di euro 53.000,00 ripartiti 
sulle  annualità  2023 e 2024 con imputazione al  capitolo  n.  204445 del  bilancio  2023-2025 recante 
“PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE PER LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE”, che 
presenta la necessaria disponibilità;

Preso atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2023: euro 25.000,00;
anno 2024: euro 28.000,00;

Rilevato che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:
anno 2023: euro 25.000,00;
anno 2024: euro 28.000,00;

Richiamata la determinazione a firma del Sindaco pro tempore n. 2328 del 28.06.2022 di nomina dello 
scrivente a Dirigente del Servizio Pianificazione territoriale e Porto Vecchio dalla data del 01.07.2022 e 
sino al 30.06.2023;

Visti: 

- l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione 2023-2025 
approvati con Delibera consiliare n. 58 del 19.12.2022;

- il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano della Prestazioni ed il Piano dettagliato degli Obiettivi  
2023, adottati con deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2023;

- il P.I.A.O. 2023-2025 approvato con deliberazione giuntale n. 15 del 23.01.2023;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  945 / 2023



Pag. 4 / 5

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 53.000,00 (cinquantratremila/00) per l'allegato accordo di 
collaborazione  e  ricerca  finalizzato  alla  produzione  del  quadro  di  riferimento  urbanistico/territoriale 
operativo sul tema del paesaggio, comprendente lo svolgimento di incontri propedeutici, riunioni periodiche 
ed eventuali convegni e seminari orientati a promuovere i contenuti del Protocollo, l'utilizzo delle rispettive 
attrezzature di ricerca e l'accesso alle strutture di ciascuna istituzione e la partecipazione di Iuav in supporto 
dell'ente in occasione degli incontri con la Regione FVG e la Soprintendenza finalizzati all'illustrazione delle scelte  
pianificatorie effettuate;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 53.000,00 come di seguito dettagliato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002044
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.02.
11.999

00002 02001 N 25.000,00  

2024 002044
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.02.
11.999

00002 02001 N 28.000,00  

3. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:
anno 2023 - euro 25.000,00;
anno 2024 – euro 28.000,00;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:
anno 2023 - euro 25.000,00;
anno 2024: euro 28.000,00;

6.  di  attestare  ai  sensi  dell'art.  183  c.  8  del  D.Lgs  267/2000  e  smi  -  TUEL  che  il  programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di  
stabilità interno;

7. di dare atto che per la consegna degli output sono previste le seguenti scadenze di esecuzione:
-fase 1 entro il 31.0.7.2023: prima impostazione delle mappature;
-fase 2 entro il 31.12.2023: chiusura delle mappature e consegna della documentazione di cui alla fase 1;
-fase 3 entro il 30.06.2024: chiusura delle mappature relative al tema della rigenenrazione urbana e della 
riqualificazione ambientale e paesaggistica di cui alla fase 1;
-fase 4 entro il 30.11.2024: chiusura dell'approfondimento sulle colture vinicole e consegna delle linee 
guida per le modalità di recupero paesaggistico con attenzione al paesaggio vitivinicolo;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste, ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013.

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  945 / 2023



Pag. 5 / 5

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch. Eddi Dalla Betta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  945 / 2023



 Atto n. 945 del 06/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DALLA BETTA EDDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/04/2023 14:08:27


